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1 Úvod

„Quod si duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo

defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit,

puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis

porrigi legibus?“
1

Marcus Tullius Cicero

Jiţ samotný Marcus Tullis Cicero ve své známé řeči na obhajobu Milona, řekl, ţe: „lze

zabít v noci beztrestně ozbrojeného lupiče, tak jak to bylo napsáno na Dvanácti deskách“. Od

té doby, co toto bylo řečeno, se vývojem toto tvrzení poněkud změnilo. Samotný institut

nutné obrany, tak jak ho pojímá náš právní řád, je tomuto výroku na míle vzdálen. V kaţdém

moderním demokratickém státě je určitý právní řád, který garantuje občanům státu, a

samozřejmě cizím státním příslušníkům, určitá pravidla. Tato pravidla je nutné respektovat a

dodrţovat, protoţe s jejich porušením přichází následně určité sankční chování ze strany státu.

Nejčastěji toto pozorujeme v oblasti trestního práva, kde moderní stát je v roli určitého

garanta, který zaručuje, ţe kaţdý by měl být podle právních norem potrestán. Institut nutné

obrany, je v očích veřejnosti chápán poněkud rozporuplně a i v právním povědomí je tento

institut svým způsobem opomíjen.

Spolu s institutem nutné obrany je neodmyslitelně spojena moţnost vlastnit, nosit a

v oprávněných případech pouţít zbraň. Pokud státní orgány nemohou odvrátit útok na zájem

chráněný trestním zákonem, měl by být občan moderního státu oprávněn, takový útok odvrátit

sám. V moderních civilizovaných státech je zcela běţné, ţe občané mohou legálně bránit

vlastní ţivot a majetek před útočníky dostupnými prostředky. V Listině základních práv a

svobod je několik článků, které přímo odkazují na svobodu jedince, právo vlastnit majetek,

právo nedotknutelnosti obydlí atd. Tato práva by měl garantovat stát a přísně trestat jejich

porušení.

Je otázkou, zda ve všech situacích však mohou orgány státu, tzv. orgány činné

v trestním řízení, včas a účinně zakročit a chránit zájmy a práva jedince, jelikoţ není

prakticky moţné, aby byly vţdy tam, kde se nějaké bezpráví děje. V tomto případě zde

nastupuje právo občana zasáhnout, jsou-li ohroţeny jeho, ale i cizí právem chráněné zájmy

a hrozí-li nebezpečí nevratného následku. Aby však nevedlo právo občana na obranu ke stavu

jisté anarchie a zvůle, je potřeba, aby byla v právním řádu státu stanovena velmi přesná

1 Pro Tito Annio Milone ad iudicem oratio, Marcus Tullius Cicero
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pravidla pro jednání občana v takových případech. Součástí trestního práva téměř veškerých

moderních právních států jsou podmínky pro okolnosti vylučující protiprávnost, zejména

jednání v nutné obraně a jednání v krajní nouzi. Čím podrobněji jsou podmínky jednotlivých

okolností vylučujících protiprávnost stanoveny, tím větší právní jistotu poskytují občanům

a roste jejich význam pro společnost. Stanovením podmínek pro jednání v nutné obraně a

jednání v krajní nouzi stát garantuje, vylučuje tedy sankcionování za takové jednání.
2

V mé práci se pokusím vysvětlit a podrobně popsat institut nutné obrany a veškeré s tím

související problémy např. právo nosit, vlastnit a pouţít legálně drţenou zbraň. V první

kapitole se budu zabývat nutnou obranou v kontextu jejího vzniku, příčin a důsledků. Druhá

kapitola se zabývá okolnostmi vylučujícími protiprávnost jednání.

Následující třetí kapitola pak bude pojednávat o historickém vývoji institutu nutné

obrany na území České republiky (myšleno ČSFR) do roku 1950 – a následně pak od roku

1950 aţ po současnost.

Čtvrtá kapitola souvisí s porovnáním nutné obrany se slovenským právním řádem a

německým právním řádem. Pokusím se srovnat právní úpravu nutné obrany v obou zemích

s naší úpravou a popsat jejich odlišnosti.

Mým cílem je obecné vymezení pojmu nutná obrana, podrobný pohled na tuto

problematiku s ohledem na judikaturu a dále vysvětlení pojmu okolností vylučujících

protiprávnost. Dále bych ráda objasnila právní pojmy, které s danou problematikou souvisí a

jsou nezbytné pro její pochopení. Zároveň se chci podrobně zabývat pojmem nutné obrany,

vybočením a překročením zákonem stanovených pravidel, porovnáním shodných a rozdílných

aspektů z pohledu rozdílných právních řádů Slovenské republiky a Spolkové republiky

Německo.

V mé práci se budu snaţit vycházet z trestní úpravy dle zákona č. 141/1961 Sb., trestní

zákon (dále jen TZ) a ze zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen TrZ.).

2
Mgr. Linda Rauová, Nutná obrana - vţdy aktuální, laikům však stále zamlţená, název rubriky - Trestní pr. -

vybraná témata, publikováno 24.11.2003, <http://trestni.juristic.cz/481644/clanek>
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1. 1 Obecně k pojmu nutná obrana

Pro vysvětlení pojmu institutu nutné obrany bude nejdříve nutné definovat ostatní

právní pojmy tak, aby bylo lépe zřetelné, co vlastně zákonodárce tímto institutem zamýšlel.

Primárním pojmem je trestný čin. V moderních demokratických státech je právním řádem

garantováno, ţe občané mohou legálně bránit vlastní ţivot a svůj majetek před útočníky

dostupnými prostředky. Zde je nutno říci, ţe institut nutné obrany je v očích veřejnosti

chápán, s ohledem na medializované kauzy, poněkud rozpačitě. S ohledem na celý institut

nutné obrany, který se pokusím v následujících kapitolách vysvětlit jsem si uvědomila, o jak

důleţitý institut se jedná a jak křehká je jeho hranice.

Aby bylo moţné pojem nutné obrany dobře pochopit, je nutné seznámit se s právními

pojmy, které nutnou obranu doprovázejí a jsou s ní spjaté. V následujících odstavcích se

zaměřím na jejich popis.

Pojem trestného činu je obsaţen v §13 TrZ a to v tomto znění: „Trestným činem je

protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené

v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění,

nestanoví-li trestní zákon, ţe výslovně postačí zavinění z nedbalosti“.

Výše uvedená definice trestného činu znamená, ţe trestný čin je protiprávní čin nebo

skutek, který je v přímém rozporu s platným právním řádem. V trestním právu to znamená

přímý rozpor s jednotlivými paragrafy, a nebo prameny trestního práva. Trestní zákon

označuje trestné činy za trestné pouze tehdy, je li to přímo uvedeno v trestním zákoně.

Dalšími důleţitými pojmy jsou úmyslné zavinění a zavinění z nedbalosti.

Pojem úmyslného zavinění je obsaţen v § 15 zák. TrZ a to v tomto znění: „Trestný čin

je spáchán úmyslně, jestliţe pachatel

a) chtěl způsobem uvedeným v trestním zákoně porušit nebo ohrozit zájem

chráněný takovým zákonem, nebo

b) věděl, ţe svým jednáním můţe takové porušení nebo ohroţení způsobit, a pro

případ, ţe je způsobí, byl s tím srozuměn“.
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Pojem zavinění z nedbalosti je obsaţen v §16 TrZ a to v tomto znění: „Trestný čin je

spáchán z nedbalosti, jestliţe pachatel

a) věděl, ţe můţe způsobem uvedeným v trestním zákoně porušit nebo ohrozit

zájem chráněný takovým zákonem, ale bez přiměřených důvodů spoléhal, ţe takové

porušení nebo ohroţení nezpůsobí, nebo

b) nevěděl, ţe svým jednáním můţe takové porušení nebo ohroţení způsobit, ač o

tom vzhledem k okolnostem a k svým osobním poměrům vědět měl a mohl.“

V trestním zákoníku jsou však zakotveny právní instituty, kdy si člověk můţe ţivot

i majetek bránit bez toho, aby se vystavil nebezpečí právního postihu. Jedná se o tzv. krajní

nouzi a nutnou obranu.

Pojem nutné obrany je obsaţen v §29 zák. TrZ a to v tomto znění: „ Nutná obrana

(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na

zájem chráněný trestním zákonem, není trestným činem.


[…]


kdyţ bych osobně preferovala řešení jiné.

55

5 Závěr

Samotný právní institut nutné obrany je podle právní teorie velmi přesně definovaný jak

z podmínek nutné obrany, tak při vybočení z těchto daných podmínek. Samotná praxe a výše

zmíněné judikáty ukazují na rozličnost mezi právní teorií a praxí. Jiţ samotné jednání

obránce, kterým se brání útoku, nebývá ve většině případů dle pohledu následujícího trestního

řízení tak, jak by obránce očekával. Nutná obrana je proto institut velmi sloţitý nikoliv

z pohledu útočníka, ale z pohledu obránce. Po prostudování problematiky nutné obrany, po

přečtení judikatury a po komparaci problematiky nutné obrany na Slovensku a v Německu,

jsem dospěla k závěru, ţe tento institut je z pohledu práva myšlen s dobrým záměrem, ale

realita je velmi odlišná.

Pokud v České republice vyslovíme pojem nutná obrana, většina veřejnosti se zamyslí a

řekne Vám, ţe tento aspekt se uplatní tehdy, pokud Vás někdo napadne nebo se dostanete do

svízelné situace, tedy máte práva na obranu v rámci mezí. Kdyţ poloţíte otázku, jaké tyto

meze vlastně jsou, většina dotázaných Vám uţ neodpoví.

Při představě, ţe bych se někdy dostala do situace, kdy bych měla pouţít nutnou obranu,

lépe řečeno, měla bych se bránit, upřímně nedokáţu odhadnout, zda v návalu stresu, kdy má

člověk několik málo vteřin na rozhodnutí jak reagovat, co pouţít, jak nepřekročit zákonem

danou mez, by byla moje reakce adekvátní. Samozřejmě z pohledu právníka je přesně vše

definované dle zákonných norem. Sama za sebe musím říct, ţe pokud bych se dostala do

situace, kdy bych institut nutné obrany měla uplatnit, nevím, jak bych reagovala. Je mnohem

jednodušší po pouţití nutné obrany z pohledu třetí nezaujaté osoby posoudit jednání obránce.

Osobně vnímám situaci obránce sloţitější.

Z nejzákladnějšího pohledu má kaţdý ţivot pouze jeden. Předpokládám, ţe bych

reagovala tak, abych neutrpěla újmu na zdraví, pokud bych já sama byla napadena. I přesto

nemohu vyloučit, ţe by následky mého chování mohly mít závaţnější povahu. Doufám, ţe

s jistotou nikdy nezjistím, jak bych postupovala ve skutečnosti.

V předchozím odstavci jsem si dovolila ve stručnosti shrnout můj osobní pohled na

danou problematiku. Pojem nutná obrana je velice komplikovaný a zajímavý. Ve své

diplomové práci jsem se snaţila popsat a celkově uvést do problematiky nutné obrany.

V zásadě, jde o to, ţe by stát měl zabezpečit, aby k protiprávnímu jednání nedocházelo. Je to

myšlenka tak absurdní, jako kdyby se měl stát starat o všechny starosti, které člověk má.
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Nechci se pouštět do sociologických a psychologických úvah. Je jasné, ţe právo a

spravedlnost by nemuselo existovat, pokud by se všichni chovali tak, jak by bylo správné.

V práci jsem se snaţila nastínit postup, jak by měl obránce reagovat na protiprávní

jednání a to tak, aby jednání obránce bylo beztrestné. Pokusila jsem se popsat právní pojmy

spojené s nutnou obranou a pochopit některé judikáty, které na mě působí, ţe stát rezignoval

na práva obránce.

Při komparaci právního stavu na Slovensku a v Německu s naším právním řádem jsem

si uvědomila, ţe nutná obrana by u nás mohla být lépe definována a to tak, jako to mají

v Německu.

Na závěr si dovolím jednu myšlenku. Povaţuji za důleţité, aby se občané nebáli

vystoupit proti jednání, které útočí na jejich zájmy, majetek a hlavně aby se nebáli postupovat

takovým chováním a jednáním s ohledem na moţný právní postih, který by je v případě

nepodařené nutné obrany čekal. Je důleţité si uvědomit, ţe právo v případě jejich správného

postupu bude na jejich straně. Je jen otázkou, zda jejich postup bude správný.
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6 Resumé

In my thesis, I try to explain and detail the institute self-defense and all related issues

such as the right to wear, possess, and use a legally held weapon. The idea of self defense of

is in my opinion, impossible and in practice works very uneven. In the first chapter, I will

discuss the necessary defense in the context of its formation causes and consequences. The

second chapter deals with the circumstances excluding infringement.

The next chapter will discuss the historical development of the institute of self-defense

in the Czech Republic until 1950 and subsequently from 1950 to present. Another chapter

relates to comparing self-defense with Slovak law and German law.

My goal is a general definition of self-defense, a detailed view of this issue with regard

to the case and explain the concept of the circumstances of justification, and of course other

concepts important to their recovery. At the same time I want to look in detail at the concept

of self-defense, lateral bending, and reaching the statutory rules, the comparison of identical

and different aspects from the perspective of the different legal systems of the Slovak

Republic and the Federal Republic of Germany.

Along with the institution of self-defense is inextricably linked to the possibility of

owning, wearing and where justified, to use a weapon. If the authorities can not avert the

attack on the interests protected by the Criminal Code, should be entitled to a citizen of the

modern state, such an attack to distract himself. In modern civilized countries it is quite

common that citizens can legally own weapon to defend property against intruders. The

Charter of Fundamental Rights and Freedoms are a few articles that directly refer to

individual freedom, the right to own property, the right to inviolability of the home, etc. This

law should guarantee the state and strictly punish violations.

In my work, I will work with criminal law pursuant to Act No. 141/1961 Coll., The

Penal Code (hereinafter CC) and Act No. 40/2009 Coll. Penal Code, as amended (hereinafter

referred to as the Criminal Code. ).
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