Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 18. dubna 2013

### **P o s u d e k**

**vedoucího práce na diplomovou práci Lucie VODRÁŽKOVÉ na téma „Nutná obrana“.**

Předmětná diplomová práce je zpracována na aktuální problematiku, která je nejen v nauce, ale též v praxi častým předmětem diskusí.

Zpracovaná problematika je v podstatě v souladu se zadáním diplomového úkolu.

Diplomová práce je (mimo úvodu a závěru) rozdělena do čtyřech základních částí. V úvodu autorka uvádí, že bude vycházet z trestní úpravy dle trestního zákona č. 141/1961 Sb. Zřejmě jde pouze o přehlédnutí, neboť jde o trestní zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Na s. 9 je neúplná definice pojetí trestného činu (viz § 111 tr. zákoníku). Ku škodě věci autorka se nezabývá vymezením okolností vylučujících protiprávnost s akcentem na pojem protiprávnosti a jejího místa v systému trestného činu. Jejich charakteristiku provádí až ve druhé části. Stejně tak pokud jde o stručný historický vývoj nutné obrany (viz část 3.). Nejde sice o podstatnější nedostatek, ale zřejmě by bylo vhodnější tuto část uvést po úvodu práce. Pokud jde o podmínky nutné obrany (viz s. 12) nepostačuje uvést, že podmínkou je pouze útok, ale je třeba doplnit, že tento ohrožuje či porušuje některý ze zájmů chráněných tr. zákoníkem. Mám za to, že větší pozornosti by si zasloužily některé problémové znaky nutné obrany (např. ...“obrana nesmí být zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku“).

Kladně hodnotím snahu autorky o komparaci nutné obrany s některými zahraničními právními úpravami.

Předmětná diplomová práce je v mnohých jejích částech spíše popisného charakteru. Postrádám větší množství praktických příkladů. Autorka ku škodě věci nevyužila dostupné odborné literatury. Důsledněji měla postupovat při aplikaci použité literatury.

Diplomová práce je z hlediska požadavků kladených na tento druh prací zcela na dolní hranici únosnosti.

**Pokud při ústní obhajobě prokáže solidní znalosti předmětné problematiky, souhlasím s klasifikací známkou dobře.**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. František Novotný, CSc.